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Introduction

The growing popularity of coffee shops around the world has made them an integral part

of modern social life and culture, especially in Baku, Azerbaijan, where the coffee industry is

experiencing rapid growth and development these days. This study focuses on the dynamic and

competitive environment in the Baku coffee shop industry in terms of the strategic challenges and

opportunities facing local independent coffee shops in the light of growing international

competition.

The relevance of this study is emphasized by the transformational shift in the coffee culture

of Azerbaijan: from a country traditionally drinking tea to a country that perceives coffee as a

symbol of modernity and social activity. The shift is not simply a change in consumer preferences,

but reflects broader social, economic, and cultural transformations within Azerbaijani society,

especially in Baku, the country's most populous and economically dynamic city. The emergence

of international coffee chains alongside local independent coffee businesses has created a

competitive environment that requires strategic understanding and adaptation to thrive.

The problem underlying this study is the intense competition that local coffee shops face

from well-established international chains. This competition forces local entrepreneurs to develop

effective strategies that leverage their unique strengths and address critical factors for business

competitiveness. These include understanding consumer behavior, creating a compelling brand,

managing operating costs and delivering quality services.

In this study, the analysis of local coffee shops' competitive strategies is conducted

primarily from a customer perspective. Effective competitive strategies contribute to the success

of local coffee in terms of both customer satisfaction and financial performance. Essentially,

success is achieved when coffee business owners implement a customer-based approach, not only

focusing on quality prices for products and services, but also ensuring that such elements meet

customers' preferences and expectations. This includes increasing brand awareness, maintaining

high levels of customer attraction, and achieving customer loyalty.

Theoretically, this research addresses several gaps in the existing literature. In essence,

competitive strategies in the coffee industry have been researched extensively within the context

of both global and well studied markets while the specific context of Azerbaijan is less explored,

so this study gives broader understanding of how the unique local factors shape competitive

strategies. Along with that, while the coffee shop industry is a global phenomenon, local context

affects business strategies in a major way, as each region has distinct characteristics that can affect

the operations of both local and international businesses. Studying Baku's market provides insights

into how global trends are adapted to local conditions, which can enrich the theoretical frameworks
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of localization strategies in global business operations. Such frameworks may explain how

businesses in less typical, non-Western business environments respond to global competitive

pressures, potentially leading to new models of strategic management that could be tailored to

similar markets.

The study analyzes how global business models like coffee shops adapt to local contexts,

which relied on theories that underlines the strategic importance of local resources and capabilities

in ensuring competitive advantages. It also explores the strategic response by local coffee shops

to the pressures from the international chains and assesses cultural shifts from tea to coffee

consumption with a subsequent effect on consumer behavior and business strategies. In general,

research of the Baku coffee shop industry seeeks to illuminate unexplored areas of coffee industry

and providing a foundational analysis that ensures understanding of strategies to succeed in a

competitive market. This approach not only advances academic discourse but also supports

practical implementations for ongoing business challenges in Baku.

By examining the competitive strategies adopted by local coffee shops, the study aims to

understand how these businesses are navigating an increasingly competitive environment

dominated by international brands. This exploration may cover aspects such as marketing

strategies, customer attraction, product uniqueness, pricing models, operational practices, etc.

While competitive strategy outlines the broader framework for gaining market advantage, it is the

success factors that offer a detailed roadmap for implementation. Success factors are the critical

elements that significantly impact the success of a strategy. Investigating these factors is crusial as

they clarify the tangible and practical elements that drive a strategy's effectiveness, also it provides

insighst into what makes certain approaches successful. This, in turn, allows local coffee

businesses to adapt and improve their strategies to maintain and strengthen their position in the

emerging Baku coffee market. By focusing on these factors, we can bridge the gap between

theoretical strategy and real-world application for local Baku market, providing businesses with

specific, actionable performance drivers to enhance their competitive advantage and long-term

success.

The object of this empirical study is local coffee shops in Baku, Azerbaijan. The subject

of the research is factors that influence the success of competitive strategies of local coffee shops

in the evolving market of Baku, Azerbaijan.

Research Problem

As it was stated above, the intensification of competition within the coffee shop market in

Baku, primarily due to the influx of international coffee chains, poses a significant threat to local
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coffee businesses. These local establishments should navigate a landscape where global brands

bring considerable marketing expertise and operational efficiencies attracting more customers.

Therefore, the primary problem addressed by this study is to identify what factors influence

the effectiveness and success of strategies that allow local coffee shops to maintain and improve

their competitiveness in these difficult market conditions.

Research Goal

Respectively, the goal of this research is to identify the critical factors influencing the

success of the competitive strategies for local coffee shops in Baku, Azerbaijan, in the face of

growing international competition.

Research Objectives

To describe the coffee industry and competitive market of Baku, Azerbaijan.

To identify and classify the competitive strategies employed by small businesses.

To analyze related literature for understanding the competitive dynamics and strategic

responses of independent coffee shops.

To analyze how local coffee shops can gain a competitive advantage against other small

competitors and strong coffee chains.

To determine the critical factors that contribute to the success of local coffee shops in a

competitive market of Baku, Azerbaijan.

Characteristics of research data and methodology

The research will be based on qualitative methodology approach with the incorporation of

a quantitative method as additional stage . The data from academic and professional literature will

be collected as a theoretical base. Further primary data collection and data analysis methods will

be conducted:

1. Semi-structured interviews: Conducting semi-structured interviews with owners and

managers of local coffee shops in Baku (5 interviewees). These interviews will explore their

experiences, strategies for competition, challenges faced, and perceptions of customer preferences,

mostly focusing on factors that influenced their success in their coffee business. Interviews aim

for a diverse sample that represents various sizes and types of coffee shops in different locations

around the city. The questions of the interviews will be based on literature review. The interviews

will be recorded and collected data will be translated (if necessary) and summarized to create a

clear overview. Thematic and coding analysis will be conducted to identify patterns, similarities,

and differences in responses to come up with main aspects important for the research.
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2. Surveys: Designing and distributing customer surveys (105 respondents) to collect

additional data on consumer behavior, preferences, frequency of visits, spending patterns, and

factors influencing their choice of coffee shop. This will be done online through social media

platforms popular in Azerbaijan. Descriptive statistics will provide summary of the survey results

with further interpretation.

Interview questions are objected to identify, confirm, or refute factors influencing the

success of coffee shop competitive strategies found in literature review. Surveys among consumers

are conducted to get a broader picture from the other side of stakeholders: there are consumer

expectations for the company and the company builds its strategy based on existing expectations

and preferences. Therefore, interviews will show to what extent the company perceives

expectations of their customers in terms of the strategies they implement, while survey could

confirm and supplement interview findings, further specifying the general directions of

conclusions and recommendations of the research.

Short description of paper structure

The paper consists of three main chapters following the introduction. The first chapter lays the

foundation of the study: background of the problem, including exploration of the coffee shop

industry in Baku, significance, and the rationale for the study, ending with conducted extensive

review of academic and professional literature covering all the important aspects for this study.

The second chapter consist of research methodology and data analysis description. The final

chapter presents the results of the research and their interpretation. Paper concludes with general

conclusions of the research, recommendations for local coffee businesses and suggestions for

future research.
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Chapter 1. Foundation of the study

First chapter serves as an essential groundwork by providing the background of the

problem, exploring a coffeeshop industry in Baku, and presenting significance and rationale for

this research. This chapter also includes a theoretical base with a comprehensive review of

academic and professional literature covering all critical aspects relevant to the study. The main

purpose of this chapter is to give a clear context to the competitive environment faced by

independent coffee businesses in Baku, particularly in light of growing presence of international

chains. By understanding the industry dynamics, historical background, and current market

conditions, this chapter lays the foundation for identifying the factors that influence the success of

competitive strategies of local coffee shops. This fundamental understanding is critical to the

formulation of the research question and objectives that guide further chapters of the study.

1.1 Background

Nowadays Coffee Shops are becoming the third most important place for some individuals

after home and workplace. Moreover, the coffee business is one of the special spheres in the

hospitality industry that continues to increase its popularism, because the coffee shops can be

considered a place that serves many purposes such as communicating, working, and studying

(Hattox, 2014). In today’s world, coffee became the second most famous beverage, after water

(Butt & Sultan, 2017) and the consumption of coffee at coffee shops has become an international

cultural activity. Having a cup of coffee and spending time at a coffee shop are regular events

across the world. Furthermore, according to Manzo (2010), coffee houses have evolved into a

crucial component of modern social interaction. The increasing trend of coffee shop businesses

can be realized on a global scale (Ardekani & Rath, 2017).

The coffee shop trend has increased significantly in Western countries in the last decades

(Mintel, 2016). But not only in western countries, but the coffee-drinking culture is also going to

be more popular day by day in Asian countries as well (Friend, 2016). As Azerbaijan’s biggest,

most urbane city, Baku has become a center for such brand-new trends and styles. In the context

of all Post-Soviet Countries' political and socioeconomic transition from a socialist state to a

capitalist state, the rise of coffee enterprises can be explained by the increasing prominence of

commercial capitalism and impact mostly from the Western countries (Topic, 2009). And

Azerbaijan is one of these Post-Soviet Countries where the number of coffee businesses starting

is increasing significantly in the last years. It is critical to underline the impact of the time when

Azerbaijan was under the control of the USSR, the government prohibited the establishment of

new businesses such as coffee houses and chain restaurants (Kwiatkowska, 2019).

Drinking coffee was not a common tradition in Azerbaijan before the 21st century. Instead

of this, tea was known as one of the most popular beverages in Turk culture (Kwiatkowska, 2019).
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Coffee became a new emerging culture in Azerbaijan. An important development in modern

Azerbaijan is also increasing the popularity of coffee among residents. The huge integration of

modern coffee shops in Baku, Azerbaijan has started with internationally well-known companies.

In modern Azerbaijan, in the economically developed market, famous worldwide coffee

companies started to open franchise companies (Hasanov, 2019). In 2012, “Gloria Jeans Coffee”,

the first modernized coffee shop was opened in Baku (Kwiatkowska, 2019). Nowadays, many

worldwide companies such as Starbucks, Second Cup, and Traveler's coffee have many franchise

businesses in Baku. Furthermore, the independent, local coffee shops, also joined this trend and

achieved success in the competitive market.

Starting from 2012 till the last 3-4 years, the coffee houses that started their business by

franchising with big chains became very popular in Baku, Azerbaijan. A large number of

companies from all around the world apply the franchising model to develop and expand their own

businesses, and to set up a strong brand identity in the global market. It is obvious that at the

beginning of the coffee trend in Azerbaijan, investors chose to franchise with big chains in order

to avoid general start-up failures. Therefore, the franchise is a smart choice for new companies

which will have more opportunities in business start-up and development. However, the cost to

acquire a franchise is quite high and the owner has less control over his business (Baresa, Ivanovic

& Bogdan, 2017). Because of this reason, the owners started to open their independent businesses.

Nowadays, the local coffee shop companies play an important role in the coffee industry

in Baku. In these local coffee houses, it is quite possible to see many people spending hours with

friends, working on their laptops. Independent coffee houses are the general trend in this industry

nowadays, but still, some of them fail at the beginning of the business. Nair & Blomquist (2019)

describes business failure as a business holder's inability to establish an ascendable business

model. Failure is a general problem with many small businesses globally. The lack of knowledge

and experience of small business owners in business management, and marketing techniques bring

difficulties to the survival of a small business (Higdon, 2016). In fact, many small business owners

choose an independent business in order to have full control and freedom over their business. The

owner of a small business is an individual who runs, manages, and makes all of the company's

management activities with the primary goal of achieving personal objectives (de Oliveira et all.,

2015). The choice, to be an independent owner, also bring the advantage of liberty in implementing

original and creative ideas in the business (Perrigot, Hussain & Windsperger, 2015). Gibbons

(2011) states that small coffee business entrepreneurs try to establish a brand image, generate client

loyalty, and establish a similar environment to bigger coffee shop chains.

Some local coffee shops in Baku became very successful and well-known with correct

administration and marketing strategies. Business success appears when the business owner has
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established a client-based plan in addition to the quality and price ratio of the products and services

(Fombrun, Ponzi, & Newburry, 2015). Today, successful independent coffee shops in Baku, play

a crucial role in the coffee industry and even compete successfully with big international chains.

Background of the competition problem

At the present stage of creation and development of the economy, the issue of

competitiveness of coffee shops, as one of the subjects of small business, is assessed as very

relevant. One of the conditions for increasing competitiveness is to reduce the cost of operating a

coffee shop, the quality of service, and the implementation of a promotion policy. The

competitiveness of an organization is an economic category based on competition, which

encourages business entities to work in a market environment. The ability to produce products that

are in demand both inside and outside the country determines a higher level of competitiveness.

Competition promotes the development of a spirit of rivalry between competing parties, the

preservation and strengthening of enterprises' positions in the market, as well as the stimulation of

financial and economic activities of subjects in this activity.

Through the mechanism of market demand and supply, consumer demand reaches

enterprises producing products, and through them - suppliers of resources. Thus, competition

forces organizations of producers and suppliers of resources to properly meet the needs of

consumers (Bochkarev 2019). At this stage of the development of market relations, new relations

arise between producers of products and their consumers, in which the manufacturer is obliged to

consistently take care of finding advantages that will provide him with an appropriate level of

competitiveness. To do this, he needs to choose the optimal strategy for his business.

Thus, in order to effectively operate the strategy of ensuring the development of the

company's relations with customers, it is important to translate it into the plane of certain tasks

aimed at target segments of the consumer market, brought to the attention of each employee of the

company. It is also necessary to take into account the importance of segmentation of the catering

market in the development and implementation of a strategy for the development of sustainable

relations between the company and consumers.

As it was stated, the coffee shop market is actively developing and will become highly

competitive in the near future. Based on the above, it is worth concluding that the coffee shop

market is quite attractive for entrepreneurs, due to its gradual growth. At the same time, the

development of the market also determines the development of competition in this segment of the

economy. Therefore, there is a problem of opening a coffee shop due to the monopoly of chain-

type coffee shops.
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Given the uncertainty of the external marketing environment, there is a need to create long-

term competitive advantages of enterprises that would allow them to remain effective in today's

highly competitive environment. One of the most important factors in increasing the

competitiveness of enterprises is the availability of long-term development strategies. Strategy

development in the most general terms represents a long-term vision of the company's activities,

the formulation of goals and objectives, as well as ways to achieve long-term goals.

The process of forming a competitive strategy consists, according to M. Porter's

methodology, in the analysis of external and internal factors that can influence the effectiveness

of the company's strategy implementation. At the same time, the external environment of the

company, which is to be taken into account in the development and implementation of the strategy,

is quite broad, includes a set of factors of both macro importance and industry significance (Porter,

1998). However, the key element of the company's external environment is precisely the industry

in which it operates. The formulation of a competitive strategy is influenced, in particular, by such

factors as the structure of the industry, the specifics of the interaction of its participants, the nature

of the impact of industry entities on the enterprise, etc. Non-industry factors and forces have a

more relative importance compared to industry ones. This is due to the fact that a combination of

external factors, as a rule, affects all enterprises in a particular industry, and the solution to the

problems of forming competitive strategies lies in the company's ability to effectively interact with

these forces (Ansoff, 1989). The level of intensity of competition in a particular industry is not a

random phenomenon, and it is mediated by the influence of the basic economic structure of this

industry and cannot be directly related only to the behavior of the main subjects of the competitive

environment. As M. Porter notes in this context, "... competition in the industry arises from its

fundamental economic structure and goes far beyond the behavior of existing competitors."

Thus, various factors influence the choice of a competitive strategy for opening a coffee

shop. Competition itself prevents small entrepreneurs from entering the market. The problem of

opening a coffee shop in Baku is both competition and the choice of a competitive strategy.

1.2 Rationale and significance of the study

The coffee industry has lately become one of the most cost-effective spheres in the food

and beverage sector (Han et al., 2018). With the huge development of the coffee industry and

coffee shop chains, a lot of research was focused on the globally known coffee brands. Han et all.,

(2018) made quite wide research about the generation process of brand loyalty of clients in chain

coffee shops. However, not the facts about independent coffee businesses were included in the

study.
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Many independent coffee businesses had started in Baku over the past years, but some of

them could not survive and failed in the increasing competitive market. Much research has been

held on avoiding business failures, Jean Van Rensselar (2012) states, that making some simple

changes can dramatically decrease the odds of failure. The ways for coffee shops to keep their

competitive advantages have been analyzed widely by Rizea et al., (2014), however, the study was

mainly aimed at the global chains. The coffee shop industry is a very profitable business sector

with high margins and growing demand for big companies like Starbucks and Dunkin' Donuts,

however small independent coffee businesses struggle to compete with such companies – Rizea et

al., (2014), mention in their research. Haryati et al., (2022) completed a study where coffee shops'

marketing mix and its impact on customer satisfaction were examined. However, this research was

limited to Malang city and mostly focused on the marketing mix's influence on customer

satisfaction levels. Boroumandfar (2021) mentions in one of his researches, that because of the

strong competition in the coffee sales sector, independent coffee shops have been obliged to

highlight customer happiness as a key factor in their long-term success. Kwaitkowska (2019) made

wide analyses of Azerbaijan's general food and beverages culture. She declared coffee as a new

arriving culture in the country and mentioned that the coffee trend looks to be promising in

Azerbaijan .Although it was provided wide information about coffee's integration into Azerbaijan's

culture, there was no extensive research on the development of coffee shops in Azerbaijan.

Conclusively, even though many studies were conducted about the coffee industry, most

of them pointed to the global coffee chains. Independent coffee businesses were not analyzed

deeply in general literature. Furthermore, the dramatically increasing coffee shop trend in Baku,

Azerbaijan was never investigated seriously, especially considering currently ongoing and

increasing coffeeshop business trend . Therefore, it is the first time the study has been conducted

to find out important factors for local coffee shops strategies in Baku in order to remain success in

business in the competitive market.

Thus, the formulation of a competitive strategy of enterprises should be carried out through

a comprehensive analysis of the possible impact of various factors — both the nature of their

current influence and the potential for influence during the planning period of the company's

strategy — in the medium or long term.

In Azerbaijan's fast-growing capital Baku, the local coffee shop industry is facing a critical

point with a constantly growing presence of international coffee chains. This study allows

participants in the coffee business market in Baku to understand current trends and consumer

needs, as well as to track the dynamics of changes in the market. It will also help entrepreneurs

identify their competitive advantages and work out a strategy that will allow them to achieve
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success in this industry. By studying the strategies employed by successful independent coffee

businesses, researchers can identify best practices that contribute to their success. These findings

can be shared with other businesses, helping them to improve their own operations and increase

their chances of survival in a competitive environment.

Independent coffee businesses often prioritize sustainability in their operations, whether

it's through environmentally friendly practices or supporting local suppliers. Studying their

strategies can help promote sustainable business practices in the coffee industry and contribute to

the overall sustainability of the local economy.

Coffee shops often serve as community hubs, fostering social interactions and promoting

local culture. Studying the strategies of independent coffee businesses can help researchers

understand the role they play in shaping the cultural landscape of Baku and contribute to the

preservation of local traditions and customs. Moreover, independent coffee businesses are often at

the forefront of innovation in the industry, experimenting with new products, services, and

business models. By studying their strategies, researchers can identify trends and emerging best

practices that can benefit the entire coffee industry, both locally and globally.

In summary, the study of independent coffee businesses' strategies to survive in a

competitive market in Baku, Azerbaijan is crucial for gaining market insights, identifying best

practices, promoting sustainability, creating employment opportunities, preserving local culture,

and fostering innovation in the coffee industry.

Thanks to this research, entrepreneurs will be able to make more informed decisions based

on data and analysis, which will help them minimize risks and increase their profitability. Thus,

this research is of great importance for all participants of the coffee business market in Baku,

helping them to successfully compete and develop.

1.3 A Review of the Professional and Academic Literature

1.3.1 Strategies and Competitive Advantage

Strategies classification

Michael E. Porter in his work “Competitive Advantage: Creating and Sustaining Superior

Performance” defines competitive strategy as creating a unique and valuable position that is

different from competitors, a distinctive position of value that involves doing things differently or

doing similar things in other unique ways. This involves much clearer choices about how a

company deliberately operates and competes in the market to achieve and sustain performance

gains over time, taking advantage of differences in activities, resources, and capabilities to achieve

competitive advantage. Porter clearly emphasizes the value chain and the critical role it plays as a
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tool for identifying and organizing activities that provide greater value to customers or are

performed at lower cost.

In the context of business and competitive markets, strategy can be defined as a set of

purposeful actions that a firm takes to achieve and maintain superior performance relative to its

competitors. This includes analyzing the external environment, determining the firm's potential,

and implementing actions that take advantage of opportunities and mitigate threats by leveraging

the firm's strengths while focusing resources on long-term goals. And in this light, Michael E.

Porter, a leading expert in the field of competitive strategy, emphasizes the fact that strategy is not

only about choosing what not to do, but also about deciding what actions to take. According to

Porter, strategy means creating an exclusive and valuable position that includes a set of actions

that are different from those of competitors, or similar actions in different ways.

The concept of strategy over time has been addressed by several authors. One of them is

Chandler, who proposes that the strategy is the definition of the long-term goals and objectives of

a company, the adoptions of actions, and the allocation of necessary resources for the achievement


[…]


respondents were speaking English, as a result, it could result in minor discrepancies while

translating. Furthermore, despite the fact that the participants are successful and experienced

people in the coffee shop industry, the analyzed field has become popular in the last few years, as

a result finding a participant with many years of experience in this field is almost impossible.

Additionally, the study was conducted within a specific geographic and cultural context, which

may limit the generalizability of the findings to other regions or countries. Another limitation is

the reliance on self-reported data, which may be subject to biases such as social desirability or
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recall bias. Future research could include more objective measures, such as financial performance

data or direct observations of customer behavior, in addition to self-reported information from

customers. The study also primarily focused on qualitative data from interviews and surveys,

which, although providing rich information, could benefit from being supplemented with more

quantitative data to provide more robust statistical analysis.

Further research

Research in this context can also be done for other branches of the hospitality field. It is

necessary to research various types of local and foreign hotels and restaurants located in the area.

The development of these sectors in Azerbaijan makes it conducive for a study on the

recommended topic. Additionally, exploring the impact of digital marketing and e-commerce on

the competitiveness of local coffee shops would be valuable, especially considering the growing

importance of online presence and digital engagement in consumer decision-making. Lastly, for

future studies, the local coffee shops can be investigated in other regions in order to identify more

accurate findings for the global coffee market. Some different results can be realized because of

different business circumstances and different national values in different countries.
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Appendix 1: Interview questions

Background questions:

1. Please introduce yourself and your position in this coffee business.

2. Did you have any experience or knowledge in your field before you started your business?

3. How did you decide to start/manage this business?

Challenges faced:

4. What kind of barriers and challenges did you face while launching a coffee shop business?

5. How did you come up with this location? How your location effects the performance of

your coffee shop?

6. How did you gather your staff? Did it take much effort and time to collect a right team?

7. How external factors affected your business in early stage of operation? What kind of

external challenges or opportunities did you face?

Success and failure factors:

8. What was the main factors made your business successful? Which factors do you think

could bring your failure?

9. Did you make an appropriate business plan and strategy formation before launching the

business? How do you think an organized business plan with appropriate competitive

strategy effects the business?

10. How your personal connections effected your business? In general, do you think a strong

connections might be a major success factor.

11. What is the role of correct capital and finance management while setting up an independent

coffee shop?

How to gain a competitive advantage:

12. What are the ways to gain a competitive advantage in coffee shop industry in Baku? What

makes your coffee shop different from your competitors?

13. Why costumer choose your independent enterprise instead of popular coffee chains? What

makes local coffee shops special? How do you gain customer attention and attract them ?

14. Where do you see your business in 5 years? Do you have plan for long-term in order to

expand your business in this competitive environment?
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Appendix 2: Interview answers summary table

Objective Questions Respondents’ answers

Background

questions

1. Can you please

introduce yourself and

your position in this

coffee business?

2.Did you have any

experience or

knowledge in your field

before you started your

business?

3. How did you decide

to start/manage this

business?

Participant A: The owner of local coffee

enterprise. Did not have any experience in this

sector before opening a business. Interest to this

sector attracted him open a business

Participant B: The founder and owner of local

coffee shop in Baku which has 2 branches. Had a

knowledge about business administration before the

business

Participant C: The owner of local coffee shop in

Baku. Has a great experience in F&B sector. Have a

big passion about F&B sector, culinary.

Participant D: The owner of one local coffee shop

in Baku. Had a background knowledge about coffee

shop sphere, moreover, experience in restaurant

sector.

Participant E: General manager of one the most

popular local coffee chain in Baku which has 3

branches. Worked in F&B sector in hotels,

moreover, had a big experience in restaurant sector.

Challenges

faced

What kind of barriers

did you face while

launching a coffee shop

business?

Participant A: Fear of failure and to be

inexperienced

Participant B: Poor experience and collecting a

right team

Participant C: Documentation while legalizing the

business; gathering a team; establishing customer

satisfaction

Participant D: Competing with big coffee chains;

choosing right location; finding suppliers

Participant E: Competition with international

chains; limited capital resources

Challenges

faced

How did you come up

with this location? How

your location effects the

performance of your

coffee shop?

Participant A: It was not a big issue. The most

important is to meet customers’ expectations not

location

Participant B: It was not a big challenge to find a

spot. Location is a very critical factor. It is better to

be in crowded area

Participant C: It took too much time. It is critical

factor
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Participant D: It was very difficult to find a

location. It has a great impact on business

Participant E: It was difficult to decide on location

because of rent fees. It is important to locate on

crowded area

Challenges

faced

How did you gather

your staff? Did it take

much effort and time to

collect a right team??

Participant A: It took much time and effort. It was

hard to find skilled employees

Participant B: It was one of the hardest parts of

work. It affects business significantly

Participant C: It was difficult to establish a strong

team. It is very important for quality

Participant D: Did not face an issue while

collecting a team.

Participant E: It is a factor that need to work on a

lot. We did not face such issue because of the

people around. Trainings are also important for

skilled staff

Challenges

faced

How external factors

affected your business

in early stage of

operation? What kind

of external challenges

or opportunities did you

face?

Participant A: Coffee was not a big interest of

people; there were not appropriate suppliers

Participant B: Did not face a big issue. Only can

mention high rent fees. The advantage was

increasing popularity of coffee culture

Participant C: Cannot mention any big factor at

initial stage. Covid 19 was a big issue after

Participant D: Did not face any negative external

effect. Faced opportunities like government support

on small businesses

Participant E: The dominance of international

coffee chains. The advantage was government

support

Success and

failure

factors

What was the main

factors made your

business successful?

Which factors do you

think could bring your

failure?

Participant A: Innovation, it should not be scared

to make an innovation. The other factor was staff

Participant B: Location; having loyal customers;

consistency in quality; motivation

Participant C: Training of the team; quality of

products; location

Participant D: Location; wide menu

Participant E: Motivation, self-confidence;

management, relationship with customers,

discipline, the skills of team

Did you make an

appropriate business

Participant A: It is better to start with business

plan, but you always face unexpected scenarios
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Success and

failure

factors

plan before launching

the business? How do

you think an organized

business plan effects

the business?

Participant B: It is better to be organized at early

stages, however not everything is going as planned

Participant C: It is not very crucial for me. The

business plan must be flexible

Participant D: It is an important factor. If business

plan is created correctly, it is easier to succeed

Participant E: It is crucial factor. it is more

difficult to follow it in a disciplined way and work

hard to implement it

Success and

failure

factors

How your personal

connections effected

your business? In

general, do you think a

strong connections

might be major success

factor

Participant A: It can be always helpful, but it is

not a major factor

Participant B: It is important, however not a major

success factor

Participant C: It helped us a lot, but I don’t

consider it as a very important factor

Participant D: We overcome many issues because

of personal connections

Participant E: It is an advantage but not a crucial

factor for our sector

Success and

failure

factors:

What is the role of

correct capital

management while

setting up an

independent coffee

shop?

Participant A: One of the most important factors is

capital management. Owners should allocate their

capital appropriately

Participant B: It is crucial to manage capital

properly

Participant C: It is super effective. Capital should

be controlled appropriately

Participant D: It is very important

Participant E: This is super crucial. Moreover,

unnecessary expenses and miscalculated income are

destroying many businesses

How to gain

a competitive

advantage

What are the ways to

gain a competitive

advantage in coffee

shop industry in Baku?

What makes your

coffee shop different

from your competitors?

Participant A: Enterprises should try to establish

their customer base first. Innovative attempts can be

useful for competitive advantage. Our difference is

fixed prices for different type of coffee, the price is

calculated for size

Participant B: Competitiveness is perfect indicator

for business environment. Our differences are our

interior, more personalized service and low prices

Participant C: By establishing customer

satisfaction, high quality and affordable price we

can overcome our competitors
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Participant D: Competition in market is a factor

for success. Because of our place in library, we

overcome our competitors

Participant E: The way to be stronger in

competitive market is to be innovative. Nowadays

advertisement plays a crucial role as well

How to gain

a competitive

advantage

Why costumer choose

your independent

enterprise instead of

popular coffee chains?

What makes local

coffee shops special??

Participant A: Added national values to local

coffee shops attracts people to them

Participant B: Different interior designs and

different values; more personalized service,

relationship with customers. Chains are located

only in central areas, so people might go other

places as they are more convenient

Participant C: Local chains has also traditional

values. The quality in local coffee shops is not

worse than big chains

Participant D: During Covid-19, international

chains have increased products prices more

significantly as they make price strategy on global

base. Local coffee shops did not increase prices that

much, they became more affordable for people

Participant E: People want to experience different

atmosphere and menus. The other factor is price

strategy, the local coffee shops are more affordable

How to gain

a competitive

advantage

Where do you see your

business in 5 years? Do

you have plan for long-

term in order to expand

your business in this

competitive

environment?

Participant A: We do not plan to risk by growing

too fast. We try to develop customer satisfaction

more

Participant B: If the business stops to grow, it will

fail at one point. Our plan is to develop loyalty

programme and to open more branches. Our goal is

to establish strong brand image

Participant C: To increase customer satisfaction.

To open more branches

Participant D: Our plan is to open more branches

and exit to foreign market

Participant E: Consistency in quality is the way to

survive in competitive market. We want to keep this

quality consistent by providing training to the new

employees
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Appendix 3: Survey questions

1. How old are you?

15-17

18-24

23-35

35-44

45+

2. What is your occupation?
Student

Employed

Self-employed

Unemployed

Retired

3. How often do you visit coffee shops in a week?
Never

Once a week

2-3 times a week

Daily

More than once a day

4. What are your main reasons for visiting coffee shops?
Socializing

Work/study

Relaxation

Convenience/location

Quality of coffee

5. What type of coffee or coffee-based beverages do you usually order?
Espresso

Americano

Cappuccino

Latte

Mocha

Frappe/Iced

I don't order coffee

6. How much money are you typically willing to spend at a coffee shop?

7. What factors influence your choice of coffee shop?
Location

Price

Coffee quality

Customer service

Ambiance/atmosphere

Brand/reputation

Loyalty program

Food options

8. Brand awareness refers to how familiar you are with a coffee shop's brand (name) and its

reputation. Does this familiarity affect your decision to visit a particular coffee shop?
Yes, it influences my decision

No, I don't consider brand awareness

It depends on other factors
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9. Do you prefer international coffee chains* or local coffee shops in Baku?

(*e.g. Starbucks, Gloria Jeans' Coffees etc)
International Coffee Chains

Local Coffee Shops

Both of them

10. Have you ever chosen to visit a coffee shop specifically because of a promotion or a benefit

offered through their loyalty program? (e.g. Free beverage after a certain number of purchases;

Earn points for every purchase that can be changed for coffee; Discounts on your birthday etc.)

Yes

No
11. Do you visit the same particular coffee shops that you enjoy the most? If yes, which one

and what makes you a loyal customer?

12. How do you usually find out about new coffee shops?

Social media

Word of mouth

Advertising (online/offline)

Walk-in/discovery

Review sites

13. What unique features do you look for in a coffee shop that make you choose it over others?
-Artistic elements (e.g., live music, local art)

-Convenient location for easy access

-Unique coffee blends or specialty drinks

-Technological convenience (e.g., order and pay via app, delivery service)

-Themed or culturally inspired ambiance/ interior design

-Environmental sustainability (e.g., zero waste practices, eco friendly materials)

-Cozy seating area with comfortable seating options

-Exceptional customer service

-Local food and pastry selection

14. Would you be willing to pay a premium for coffee or products from a coffee shop that

offers a unique experience or sustainable practices?
Yes

No

15. What improvements would you like to see in the coffee shops you visit?
Better customer service

More variety in products

Better pricing

Faster service

Improved ambiance or decor
More health-conscious options

16. What role do sustainability and ethical sourcing of coffee play in your choice of coffee

shop?
Very important

Somewhat important

Neutral

Not very important

Not important at all
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Appendix 4: Survey responses summary table

Question Responses

Age group 18-24: 47%

25-36: 36%

36-44: 9%

15-17: 4%

45+: 4%

Occupation Employed: 39%

Student: 27%

Self-employed: 20%

Unemployed: 11%

Retired: 3%

Visit Frequency per week 2-3 times: 40%

Daily: 22%

Once in 2-3 weeks: 15%

Once a week: 11%

Never: 6%

More than once a day: 3%

Rarely: 3%

Reasons for visiting Relaxation: 64%

Quality of coffee: 33%

Convenience/location: 25%

Socializing: 24%

Work/study: 21%

Coffee preferences Latte: 54%

Cappuccino: 37%

Americano: 26%

Frappe/Iced: 17%

Mocha: 10%

Espresso: 6%

None – I don’t order coffee: 4%

Factors influencing choice Coffee quality: 71%

Location: 67%

Ambiance: 51%

Customer service: 41%

Brand reputation: 33%

Food options: 30%

Price: 16%

Loyalty program: 7%

International chains or local coffee shops Both: 57%

International chains: 24%

Local shops: 17%

Brand awareness role Somewhat: 35%

Yes: 35%

No: 29%
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Influence of promotions Yes: 56%

No: 44%

Unique features sought Cozy seating: 56%

Convenient location: 43%

Unique blends: 33%

Designed ambiance: 31%

Local food: 30%

Customer service: 21%

Tech conveniences: 16%

Sustainability: 11%

Desired improvements Customer service: 53%

Service speed: 46%

Product variety: 39%

Ambiance: 36%

Health options: 29%

Pricing: 24%

Importance of sustainability Neutral: 36%

Somewhat important: 34%

Very important: 16%

Not very important: 10%

Not important: 4%

Willingness to pay premium Yes: 83%

No: 17%

Typical spending Ranges from 8 AZN to 50 AZN (10-15 dollars in

average)

Regularly visited Coffee shops and loyalty

reasons

Second Cup(int) - Popular and centrally located,

Gloria Jean's(int) - Customer service, coffee

quality, loyalty program,

Starbucks(int) – good coffee taste,

CupCup (loc)- quality coffee and nice menu

Coffee Hub(loc) - Near work, good coffee and

atmosphere, nice service, good loyalty programs,

Brew Mood(loc) - Preferred location,menu

Coffee hub (loc)- convenient location near work,

atmosphere and good coffee, loyalty programs

Zloy Coffee(loc) - Unique appeal,

Local Coffee Shops - Proximity and convenience
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