REFERENCE
on the Thesis prepared by 4th year student of

St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Musayeva Elnara Khabilovna

Topic: INDEPENDENT COFFEE BUSINESSES’ COMPETITIVE STRATEGIES IN THE

EVOLVING MARKET OF BAKU, AZERBAIJAN

38.03.02 «Management» area of studies, International Management Bachelor program

Student manifestation of

autonomy and initiative when

working on the Thesis:

X The student has shown initiative in the formulation of

the managerial problem, goal and objectives of the Thesis

 In total, the Thesis was performed by the student

independently, with active consultation with the

supervisor

 The student did not provide the initiative while working

on the Thesis

The intensity of interaction with

the supervisor:

X Continuous interaction

 Irregular interaction

 Interaction was close to absent

 Other:

Respecting the schedule of the

Thesis workflow:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Timeliness of the final

submission of the Thesis to the

supervisor:

 On the eve of the Thesis defense

 On the day of the deadline for the Thesis submission

 One day before the deadline for the Thesis submission

 Two days before the deadline for the Thesis submission

X Three days or more before the deadline for the Thesis

submission

The degree of achievement of

the Thesis goal:

X Fully achieved

 Partially achieved

 Not achieved

Compliance of the Thesis

content with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Compliance of the Thesis layout

with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Special Comments: —

General Conclusion: The work by student Musayeva Elnara Khabilovna meets the requirements for

Bachelor diploma thesis in the area of studies 38.03.02 “Management”, program International

Management.
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